

Annual Report (July 2014 to June 2015)

Dhaka University Rover Scout Group

The Dhaka University Rover Scout Group has been playing an important role in Bangladesh Scout Movement and in various discipline related and voluntary activities in the university as well as outside area. Although this group was established in the beginning of the 60s, its full activities started after the investiture ceremony which was held in 1965-66 session. Rovering activities existed only in the Dhaka University in the whole of Pakistan. Rover Md. Ramjul Huq attended in the 11th World Scout Jamboree held in Greece in 1963. Then the participation of four rovers in the 4th all Pakistan Scout Jamboree held in 1967 at the Karachi University campus received wide attention and praised by all. The Dhaka University Rover Scout Group undertook a community based program in the Daschira Village of Manikganj in the 70s which was visited by many officials from the World Organization of Scout Movement (WOSM) from its Headquarters, Geneva along with the Bangladesh Scout Leaders.

For last decades, the Dhaka University Rover Scout Group has been participating in various community services and community development activities within the campus and elsewhere. There are five units, including a girl-in-rover unit, in Dhaka University Rover Scout Group. At present there are more than three hundred trained rovers in these five units.

Organizational Structure:

Chief Patron: Professor Dr. A A M S Arefin Siddique, Vice Chancellor, University of Dhaka

President: Professor Dr. Shahid Akhtar Hossain, Pro Vice Chancellor (Administration), University of Dhaka

Vice-President: Professor Dr. Md. Kamal Uddin, Treasurer, University of Dhaka

Scout Advisor: Professor Dr. K M Mohsin

Secretary and Chief Rover Scout Leader: Professor Md. Ramjul Haq, Department of International Relations

Treasurer and Rover Scout Leader: Professor Dr. A Q M Mahbub, Department of Geography and Environment

Rover Scout Leader: Professor Masuda M. Rashid Chowdhury, Department of Sociology; Professor Dr. Azizun Nahar Islam, Department of Philosophy; Mr. Mahmudur Rahaman, Assistant Professor, Department of Islamic History and Culture

Senior Rover Mate: Md.Al-Amin, Department of Sanskrit; Tawhid Ahmad, Department of Arabic; Mst. Nusrat Zahan Soome, Department of Public Administration; Md. Nurul Islam, Department of Sociology; Firoj Alam, Department of Islamic Studies

Rover Den (Office)

The rover den is situated on the 1st floor of Teacher Student Centre. It functions two days in a week. Weekly crew meetings and mate meetings are held on every Thursday (4:00pm-6:00pm) and Monday (4:00pm-6:00pm) respectively. At the time of annual camp, moot and COMDECA the den remains open every day for special training. Weekly crew meetings are held at old swimming pool area of Teacher Student Centre. There are Rover Leaders' Council and Mate Council to implement the rover program properly.

Scholarship

In this academic session (2014-15), total 150 rovers were given rover scholarship for the fiscal year 2011-12, 2012-13, and 2013-14. In addition, full free studentship was also granted to 106, 121 and 92 rovers, respectively. In this academic session, 3 rovers (Senior Rover Mate Md. Nurul Islam, Senior Rover Mate Md.Al-Amin, Rover Mate Mahmud Al Mamun) received the 'Mohammad Shahjahan and Saira Shahjahan Trust Fund Scholarship' for their satisfactory rovering activities.

Activities

In this academic session, Dhaka University Rover Scout Group organized a good number of programs. In addition to these programs, the group also participated in several events organized by Bangladesh Scouts, Rover Region and Dhaka District Rover. The activities for the academic session as follows:

1. July 1, 2014: Took part in the 'Dhaka University Day'. Also arranged a two days clean-up program at Arts Building and Mall Chattar area.
2. July 10, 2014: Annual Iftar Mahfil and Scout Own held at Teacher Student Centre cafeteria.
3. July 15, 2014: A seminar on food adulteration was held at special conference room of Nabab Nawab Ali Chowdhury Senate Building jointly organized by RDRS and Dhaka University Rover Scout Group.
4. July 16, 2014: Rover Mate Md.Al-Amin participated in the 43rd Annual (Triennial) General Meeting of Bangladesh Scouts as a representative of Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
5. August 20-24, 2014: Four rovers and a girl-in-rover participated in the 333rd Scout Unit Leader Basic Course which was held at Sinha high School and College, Narayanganj.
6. September, 2014: The Rovers provided voluntary service in the 'Hajj Camp'.
7. September 4-8, 2014: 22 rovers participated in the 20th and 21st Rover Mate Course held at Bahadurpur, Gazipur arranged by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
8. September 5, 2014: Rendered service during 1st year (Honours) GA unit admission test.
9. September 6, 2014: Rover Harun-Or-Rashid (Sagar) and Syed Md. Siam received 'Community Development Award' from Bangladesh Scouts.
10. September 7, 2014: New Mate Council was formed for the session 2014-15.
11. September 12, 2014: Rendered service during 1st year (Honours) KA unit admission test.
12. September 16-22, 2014: Rendered service in the 'Income Tax Fair' held at Officer's Club, Dhaka.
13. September 19, 2014: Rendered service during 1st year (Honours) KHA unit admission test.
14. September 19-22, 2014: Rover Scout Leader Mahmudur Rahman, Rover Md.Nurul Islam (Tanim), Pangkaj Sutradhar and Tawhid Ahmad participated in the 23rd World Scout Jamboree Pre-Camp held at National Scout Training Centre, Mouchak, Gazipur.
15. September 26, 2014: Rendered service during 1st year (Honours) GHA unit admission test.
16. October 18, 2014: Four rovers participated in the 57th Jamboree on the Air (JOTA) and 18th Jamboree on the Internet (JOTI) organized by World Organization of Scout Movement.
17. October 22-26, 2014: Rover Mate Syed Muhammad Muntasir Mohaimen participated in the 8th Rover Mate Course arranged by Bangladesh Scouts B.Barria District Rover at Sorail Degree College.
18. October 25, 2014: Seven rovers participated in the clean-up program at Ramna Park arranged by Bangladesh Scouts.
19. October 28, 2014: Rendered service in the 'Unnoyon Mela' organized by Palli Karma-Sahayak Foundation (PKSF).
20. November 22, 2014: Annual study tour was held at Incepta Pharmaceuticals Ltd and Jahangirnagar University.
21. November 27, 2014: Rendered service in 3rd reunion organized by Rokeya Hall Alumni Association.
22. December 11, 2014: Victory Day-Quiz Competition held at indoor games room of Teacher Student Centre.
23. December 12, 2014: A Program of My Progress Keeping and Log Book Writing were held at Rover Den.
24. December 16, 2014: Rendered service in the Victory Day-Cultural Program was held at Teacher Student Centre auditorium.
25. December 18-22, 2014: Two rovers and one girl-in-rover participated in the 3rd National Power Camp & 22nd Rover Mate Course held at Lalbagh Model School and College organized by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
26. December 22, 2014: Rendered service in 'Barrister Istiaque Ahmed Memorial Lecture' held at Bangla Academy arranged by Asiatic Society Bangladesh.
27. December 24, 2015: A team from Daffodil University Air Rover Scout Group visited rover den during their rambling (150 kilometers walking by foot).
28. December 25, 2014: Rendered service in the reunion of 25th batch of Marketing Alumni.

29. January 1, 2015: Took part in the inaugural program of Dhaka International Trade Fair. Annual program calendar-2015 was also launched in this day.
30. January 9, 2015: Rendered service in the 7th reunion of Philosophy Department Alumni Association.
31. January 13, 2015: Rendered service in the 49th Convocation of University of Dhaka. Also took part in the costume distribution work and convocation rehearsal program.
32. January 16, 2015: Rendered service in the reunion of Sociology Alumni Association.
33. January 24, 2015: Distributed warm clothes to more than 50 underprivileged poor people.
34. January 30, 2015: Rendered service in the 30 years celebration concert of Warfaze. Also rendered service in the reunion of 89th batch of University of Dhaka.
35. January 31, 2015: Rover squire orientation program was held at Teacher Student Centre Cafeteria.
36. February 9, 2015: Rendered service in the 54th Annual Sports Competition of Rokeya Hall.
37. February 20, 2015: Published wallpaper 'Uddipon' edited by Senior Rover Mate Md.Al-Amin. Rover Scout Leader Professor Masuda M. Rashid Chowdhury unveiled the cover of the wallpaper. Dhaka University President's Rover Scout and Ex Senior Rover Mate Forum (DUPSEF) meeting also held at Teacher Student Centre Cafeteria.
38. February 20-21, 2015: Provided voluntary service in 'International Mother Language Day' at Central Shaheed Minar.
39. February 22, 2015: Senior Rover Mate Md.Al-Amin took part in a seminar on BP day arranged by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
40. February-March, 2015: Took part in the 1st year (Honours) student orientation program arranged by Office of the Student Counseling and Guidance.
41. March 2, 2015: Rendered service in the National Flag Day Seminar and Cultural Program held at Arts Building area.
42. March 5-10, 2015: Senior Rover Mate Md. Al-Amin took part in '15th Rover Adventure Camp' arranged by Bangladesh Scouts Rover Region held at various mountainous spot of Chittagong and Bandarban. The Participator of this camp enjoyed beautiful scenery of Bandarban. They also climb 'Tajingdong' and 'Keokradong' by foot.
43. March 7, 2015: Rover Squire Evaluation Test held at Teacher Student Centre Cafeteria.
44. March 13, 2015: Took part in the Reception Program of Chief national Commissioner Dr. Md. Mozammel Haque Khan organized by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
45. March 22, 2015: Internet connection was installed in rover den's computer.
46. March 26, 2015: Rendered service in National Independence Day-Children's Gathering and Parade Display at Bangabandhu National Stadium arranged by Dhaka District Administration.
47. March 27, 2015: Reception Program of Chief national Commissioner Dr. Md. Mozammel Haque Khan on the occasion of getting Silver Elephant Award from India Scouts and Guides held at 3D Theatre Hall of Krishibid Institution arranged by Dhaka University President's Rover Scout and Ex Senior Rover Mate Forum (DUPSEF).
48. March 27, 2015: Lecturer of the Department of Disaster Science and Management Mr. Md.Marufur Rahman participated in the Rover Scout leader Orientation Course arranged by Bangladesh Scouts Jamalpur District Rover.
49. March 28, 2015: National Independence Day-Speech Competition was held at Teacher Student Centre Cafeteria.
50. April 2, 2015: Senior Rover Mate Md.Al-Amin got appointed as a member of the National Program Task force of Bangladesh Scouts.
51. April 5, 2015: New email address (roverscoutgroup@du.ac.bd) of the group was launched. <http://www.du.ac.bd/cocurricular.php> website's scout section was updated.
52. April 14, 2015: Rendered service in Mangal Shovajatra organized by Faculty of Fine Arts.
53. April 18, 2015: Rover Nahid Miah took part in the rehearsal of the Disaster Response Team of Bangladesh Scouts held at Dhaka College.
54. April 23-25, 2015: Rover Mate Mustafizur Rahman, Syed Muhammad Muntasir Mohaimen and Faisal Ahmed took part in the Program and Community Development (C D) Award workshop held at BCIC College, Mirpur organized by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.

55. April 25, 2015: Provided voluntary service in Vitamin A Plus Campaign co-ordinated by Dhaka South City Corporation.
56. April 25-May 2, 2015: Senior Rover Mate Md.Al-Amin rendered service in President's Scout and President's Rover Scout Evaluation Camp arranged by Bangladesh Scouts at National Scout Training Centre, Mouchak, Gazipur.
57. May 7-9, 2015: Annual Camp and Investiture Program were held at Teacher Student Centre. In this program, 65 rover squires were officially initiated into the world scout movement.
58. May 23, 2015: Rendered service in the 45th Annual Seminar of Bangladesh History Association.
59. June 8, 2015: Rendered service in Bangabandhu-Bangamata Gold Cup Final and Prize Giving Ceremony held at Bangabandhu national stadium.
60. June 19-26, 2015: Took part in the Proficiency Course on secretarial work and crime prevention arranged by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
61. June 20, 2015: Iftar Mahfil of 2014-15's Mate Council held at rover den.
62. June 30, 2015: All the patrols were reformed.
63. 2014-2015: Total four meetings of Rover Scout Leaders' Council took place on 7 September 2014, 21 September 2014, 26 October 2014, 26 January 2015, 20 April 2015 and 28 May 2015 respectively.
64. In this academic year, 8 meetings of 2013-14's Mate Council and 29 meetings & 2 special meetings of 2014-15's Mate Council was held at rover den. Senior Rove Mates took part in 6 SRM meetings arranged by Bangladesh Scouts Dhaka District Rover.
65. In this academic year, 41 crew meetings took place.
66. Tree plantation and protection program is going on at Mal Chattar area.
67. Three rovers and three girl-in-rover rendered service for 1 year at Dhaka University Swimming Pool.
68. Senior Rover Mate Md.Al-Amin successfully served as a reporter of the monthly magazine of Bangladesh Scouts 'Agradoot'.
69. Senior Rover Mate Md.Al-Amin, Rover Mate Muhammad Syed Muntasir Mohaimen and Asistant Rover Mate kazi Zubair Hossain successfully served in the National Research and Evaluation Team of Bangladesh Scouts.
70. Rovers performed in 3 episodes of the scout program 'Agradoot' on BTV.
71. Senior Rover Mate Md.Al-Amin carry out library management with the help of Rover Mate Shermin Akter and Ferdawsi Rahman. He reformed the group library, collected new books, listed the books and started book lending program among the rovers.
72. In this academic year, new computer was procured for office work, new collapsible gate was installed, washroom was renovated, rare scout publications were preserved by binding, new telephone set was installed, electric fan was repaired, new light was installed and many other development initiatives were taken. From 2015-16 academic years, twenty more rover scholarship will be introduced.
73. A farewell ceremony of Ex Senior Rover Mates (Session: 2014-15) was held at Rover Den.
74. President's Rover Scout (PRS) Romana Akter Sheren was given a blazer by University of Dhaka.
75. Secretary and Chief Rover Scout Leader Professor Md. Ramjul Haq carry out as a member of Dhaka University Tree Plantation and Beautification Committee.
76. Secretary and Chief Rover Scout Leader Professor Md. Ramjul Haq, Treasurer and Rover Scout Leader Professor Dr. A Q M Mahbub and Rover Scout Leader Mr. Mahmudur Rahaman carry out as a member of the various committees formed by the University of Dhaka on the occasion of the 49th convocation of University of Dhaka and the International Mother Language Day 2015.

বার্ষিক প্রতিবেদন(জুলাই ২০১৪-জুন ২০১৫)

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপ

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপ প্রতিষ্ঠালগ্ন থেকে স্কাউট আন্দোলনে অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে আসছে। ষাটের দশকের প্রথম দিকে প্রতিষ্ঠিত হলেও ১৯৬৫-৬৬ শিক্ষাবর্ষে রোভার সহচরদের দীক্ষা প্রদানের মাধ্যমে প্রতিষ্ঠানটির কার্যক্রমে গতিশীলতা আসে। তৎকালীন পাকিস্তানে একমাত্র ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়েই রোভার স্কাউটিং শুরু হয়েছিল। এ দলের রোভার মো:রমজুল হক ১৯৬৩ সালে গ্রীসে অনুষ্ঠিত ১১তম ওয়ার্ল্ড স্কাউট জাম্বুরিতে অংশগ্রহণ করে। পরবর্তীতে ১৯৬৭ সালে করাচী বিশ্ববিদ্যালয় ক্যাম্পাসে অনুষ্ঠিত ৪র্থ পাকিস্তান জাম্বুরিতে অংশগ্রহণকারী এই দলের ৪ জন রোভারের কর্মতৎপরতা জাম্বুরির সকল কর্মকর্তা ও স্কাউটদের প্রশংসা অর্জন করে। সত্তরের দশকে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপ মানিকগঞ্জের দশচিড়া গ্রামে একটি সমাজ উন্নয়নমূলক কার্যক্রম শুরু করে। সে সময়ে বিশ্ব স্কাউট সংস্থার নেতৃবৃন্দ বাংলাদেশ স্কাউটসের কর্মকর্তাদের নিয়ে 'দশচিড়া প্রকল্প' দেখতে আসেন। বিগত কয়েক দশক যাবৎ ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপ ক্যাম্পাস ও ক্যাম্পাসের বাইরে বিভিন্ন আত্ম উন্নয়ন, সমাজসেবা ও সমাজ উন্নয়নমূলক কার্যক্রম চালিয়ে আসছে-যা স্থানীয়, জাতীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে প্রশংসিত হচ্ছে।

সাংগঠনিক কাঠামো

প্রধান পৃষ্ঠপোষক: অধ্যাপক ড. আ আ ম স আরেফিন সিদ্দিক, উপাচার্য, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

সভাপতি: অধ্যাপক ড. সহিদ আকতার হুসাইন, প্রো-উপাচার্য (প্রশাসন), ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

সহ-সভাপতি: অধ্যাপক ড. মো: কামাল উদ্দীন, কোষাধ্যক্ষ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়

স্কাউট উপদেষ্টা: অধ্যাপক ড. কে এম মোহসীন

সম্পাদক ও প্রধান রোভার স্কাউট লিডার : অধ্যাপক মো: রমজুল হক, আন্তর্জাতিক সম্পর্ক বিভাগ

কোষাধ্যক্ষ ও রোভার স্কাউট লিডার: অধ্যাপক ড. এ কিউ এম মাহবুব, ভূগোল ও পরিবেশ বিভাগ

রোভার স্কাউট লিডার: অধ্যাপক মাসুদা এম রশীদ চৌধুরী, সমাজবিজ্ঞান বিভাগ; অধ্যাপক ড. আজিজুন্নাহার ইসলাম, দর্শন বিভাগ;

জনাব মাহমুদুর রহমান, সহকারী অধ্যাপক, ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি বিভাগ

সিনিয়র রোভার মেট: মো.আল-আমিন, সংস্কৃত বিভাগ; তাওহীদ আহমাদ, আরবী বিভাগ; মোসা: নুশরাত জাহান শমী, লোক

প্রশাসন বিভাগ; মো: নুরুল ইসলাম, সমাজবিজ্ঞান বিভাগ; ফিরোজ আলম, ইসলামিক স্টাডিজ বিভাগ

রোভার ডেন (কার্যালয়)

ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের ২য় তলায় রোভার ডেন অবস্থিত। রোভার ডেন সপ্তাহে ২ দিন খোলা থাকে। সাপ্তাহিক ট্রু মিটিং প্রতি বৃহস্পতিবার (৪টা-৬টা) এবং সাপ্তাহিক মেট মিটিং প্রতি সোমবার (৪টা-৬টা) অনুষ্ঠিত হয়। ট্রু মিটিং ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের পুরাতন সুইমিং পুল চত্বরে অনুষ্ঠিত হয়। ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপে বর্তমানে ৪টি ছেলে ইউনিট ও ১টি গার্ল ইউনিট সর্বমোট ৫টি ইউনিটে তিন শতাধিক দীক্ষা ও প্রশিক্ষণপ্রাপ্ত রোভার রয়েছে। রোভারদের কাজে সহযোগিতা করার জন্য রোভার স্কাউট লিডার কাউন্সিল ও মেট কাউন্সিল রয়েছে।

বৃত্তি

আলোচ্য শিক্ষাবর্ষে ৫০ জন রোভারকে যথাক্রমে ২০১১-১২, ২০১২-১৩ ও ২০১৩-১৪ অর্থবছরের রোভার স্কাউট বৃত্তি প্রদান করা হয় এবং বৃত্তিপ্রাপ্ত ৫০ জনসহ যথাক্রমে ১০৬, ১২১ ও ৯২ জন রোভারের বেতন মওকুফ করা হয়। এছাড়াও আলোচ্য শিক্ষাবর্ষে স্কাউটিং পারফরম্যান্স ও আর্থিক অবস্থার ভিত্তিতে ৩ জন রোভার মোহাম্মদ শাহজাহান এন্ড সায়েরা শাহজাহান ট্রাস্ট ফান্ড বৃত্তি লাভ করে। এরা হলো- সিনিয়র রোভার মেট মো: নুরুল ইসলাম, সিনিয়র রোভার মেট মো. আল-আমিন ও রোভার মেট মাহমুদ আল মামুন।

কার্যক্রম

আলোচ্য শিক্ষাবর্ষে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপ বছরব্যাপী বহুবিধ কার্যক্রম আয়োজন করার পাশাপাশি বিভিন্ন কার্যক্রমে অংশগ্রহণ ও স্বেচ্ছাসেবা প্রদানসহ নানাবিধ কার্যক্রম পরিচালনা করে। যার মধ্যে উল্লেখযোগ্য হচ্ছে-

১. জুলাই ১, ২০১৪: ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় দিবসে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। উল্লেখ্য, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় দিবস উপলক্ষে কলাভবন ও মলচত্বর এলাকায় দু'দিনব্যাপী 'পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা অভিযান' পরিচালনা করা হয়। ২. জুলাই ১০, ২০১৪: ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের ক্যাফেটেরিয়াতে 'বার্ষিক ইফতার মাহফিল ও স্কাউট ওন' এর আয়োজন করা হয়। ৩. জুলাই ১৫, ২০১৪: নবাব নওয়াব আলী চৌধুরী সিনেট ভবনের স্পেশাল কনফারেন্স রুমে আর ডি আর এস'র সাথে যৌথভাবে 'ভেজালমুক্ত নিরাপদ খাবার: আমাদের করণীয়' শীর্ষক আলোচনা সভার আয়োজন করা হয়। ৪. জুলাই ১৬, ২০১৪: ঢাকা'র ওসমানী স্মৃতি মিলনায়তনে আয়োজিত বাংলাদেশ স্কাউটসের ৪৩তম বার্ষিক (ত্রৈবার্ষিক) সাধারণ সভায় রোভার মেট মো.আল-আমিন বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভারের প্রতিনিধি হিসেবে অংশগ্রহণ করে। ৫. আগস্ট ২০-২৪, ২০১৪: নারায়ণগঞ্জের সোনারগাঁওয়ে অবস্থিত সিনহা উচ্চ বিদ্যালয় ও কলেজ প্রাঙ্গণে বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা অঞ্চলের ব্যবস্থাপনায় বাংলাদেশ স্কাউটস সোনারগাঁও উপজেলা আয়োজিত ৩৩তম স্কাউট ইউনিট লিডার বেসিক কোর্সে ৪ জন রোভার ও ১ জন গার্ল-ইন-রোভার অংশগ্রহণ করে। ৬. সেপ্টেম্বর, ২০১৪: হজ্ব ক্যাম্পে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ৭. সেপ্টেম্বর ৪-৮, ২০১৪: গাজীপুরের বাহাদুরপুরে বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত ২০তম ও ২১তম মেট কোর্সে ২২ জন রোভার অংশগ্রহণ করে। ৮. সেপ্টেম্বর ৫, ২০১৪: ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় গ ইউনিট ১ম বর্ষ (সম্মান) ভর্তি পরীক্ষায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ৯. সেপ্টেম্বর ৬, ২০১৪: বাংলাদেশ স্কাউটসের জাতীয় সদর দফতরে আয়োজিত সমাজ উন্নয়ন অ্যাওয়ার্ড প্রদান অনুষ্ঠানে রোভার মো: হারুন অর রশিদ (সাগর) ও সৈয়দ মোঃ সিয়াম অ্যাওয়ার্ড গ্রহণ করে। ১০. সেপ্টেম্বর ৭, ২০১৪: ২০১৪-২০১৫ সেশনের মেট কাউন্সিল গঠিত হয়। নবনিযুক্ত সিনিয়র রোভার মেটবৃন্দের অভিষেক অনুষ্ঠান রোভার ডেনে আয়োজন করা হয়। এসময় সম্পাদক ও প্রধান রোভার স্কাউট লিডারসহ রোভার স্কাউট লিডারবৃন্দ উপস্থিত ছিলেন। ১১. সেপ্টেম্বর ১২, ২০১৪: ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় ক ইউনিট ১ম বর্ষ (সম্মান) ভর্তি পরীক্ষায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ১২. সেপ্টেম্বর ১৬-২২, ২০১৪: ঢাকা'র অফিসার্স ক্লাব প্রাঙ্গণে জাতীয় রাজস্ব বোর্ড আয়োজিত আয়কর মেলায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ১৩. সেপ্টেম্বর ১৯, ২০১৪: ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় খ ইউনিট ১ম বর্ষ (সম্মান) ভর্তি পরীক্ষায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ১৪. সেপ্টেম্বর ১৯-২২, ২০১৪: গাজীপুরের মৌচাকে অবস্থিত জাতীয় স্কাউট প্রশিক্ষণ কেন্দ্রে বাংলাদেশ স্কাউটস আয়োজিত ২৩তম ওয়ার্ল্ড স্কাউট জাম্বুরি-২০১৫ (জাপান) প্রি ক্যাম্পে রোভার স্কাউট লিডার জনাব মাহমুদুর রহমান, রোভার মোঃ নুরুল ইসলাম (তানিম), পঙ্কজ সূত্রধর ও তাওহীদ আহমাদ অংশগ্রহণ করে। ১৫. সেপ্টেম্বর ২৬, ২০১৪: ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় ঘ ইউনিট ১ম বর্ষ (সম্মান) ভর্তি পরীক্ষায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ১৬. অক্টোবর ১৮, ২০১৪: ৫৭তম জাম্বুরি অন দ্যা এয়ার (জোটা) ও ১৮তম জাম্বুরি অন দ্যা ইন্টারনেটে (জোটি) ৪ জন রোভার অংশগ্রহণ করে। ১৭. অক্টোবর ২২-২৬, ২০১৪: ব্রাহ্মণবাড়িয়ার সড়াইল ডিগ্রী কলেজ প্রাঙ্গণে বাংলাদেশ স্কাউটস ব্রাহ্মণবাড়িয়া জেলা রোভার আয়োজিত ৮ম মেট কোর্সে রোভার মেট সৈয়দ মুহাম্মদ মুনতাজির মোহাইমেন অংশগ্রহণ করে। ১৮. অক্টোবর ২৫, ২০১৪: ঢাকা'র রমনা পার্কে বাংলাদেশ স্কাউটস আয়োজিত পরিষ্কার পরিচ্ছন্নতা অভিযানে ৭ জন রোভার স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ১৯. অক্টোবর ২৮, ২০১৪: পল্লী কর্ম-সহায়ক ফাউন্ডেশন আয়োজিত উন্নয়ন মেলায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ২০. নভেম্বর ২২, ২০১৪: বার্ষিক শিক্ষা সফরের অংশ হিসেবে রোভারবৃন্দ ইনসেপটা ফার্মাসিউটিক্যাল লিমিটেডের কারখানা এবং জাহাঙ্গীরনগর বিশ্ববিদ্যালয় পরিদর্শন করে। ২১. নভেম্বর ২৭, ২০১৪: রোকেয়া হল অ্যালামনাই এসোসিয়েশন আয়োজিত ৩য় পুনর্মিলনীতে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ২২. ডিসেম্বর ৬, ২০১৪: ঢাকা'র বিয়াম মিলনায়তনে বাংলাদেশ স্কাউটস ২০১৩ সালে সাভারের রানা প্লাজা ধ্বংস ঘটে যাওয়া মর্মান্তিক দৃষ্টান্তের উদ্ধারকাজে অংশগ্রহণকারী রোভার স্কাউটদের সনদপত্র প্রদান করে। উল্লেখ্য যে, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপের অর্ধশতাধিক রোভার উদ্ধারকাজে সক্রিয়ভাবে অংশগ্রহণ করছিলো। ২৩. ডিসেম্বর ১১, ২০১৪: মহান বিজয় দিবস উদ্‌যাপন উপলক্ষে ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের অভ্যন্তরীণ ক্রীড়া কক্ষে কুইজ প্রতিযোগিতার আয়োজন করা হয়। ২৪. ডিসেম্বর ১২, ২০১৪: লগ বই লিখন ও মাই প্রোগ্রেস সংরক্ষণ কর্মশালা রোভার ডেনে অনুষ্ঠিত হয়। ২৫. ডিসেম্বর ১৬, ২০১৪: মহান বিজয় দিবস উদ্‌যাপন উপলক্ষে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্র মিলনায়তনে আয়োজিত সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে। ২৬. ডিসেম্বর ১৮-২২, ২০১৪: ঢাকা'র লালবাগ মডেল স্কুল এন্ড কলেজ প্রাঙ্গণে বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত ২২তম রোভার মেট কোর্সে ২ জন রোভার ও ১ জন গার্ল ইন রোভার অংশগ্রহণ করে। এছাড়া উক্ত রোভারবৃন্দ একই স্থানে ও সময়ে বিদ্যুৎ বিভাগ ও বাংলাদেশ স্কাউটস আয়োজিত বিদ্যুৎ ক্যাম্পে অংশগ্রহণ করে। ২৭. ডিসেম্বর ২২, ২০১৪: বাংলা একাডেমি'র আবদুল করিম সাহিত্যবিশারদ মিলনায়তনে এশিয়াটিক সোসাইটি অব বাংলাদেশ আয়োজিত ব্যুরিস্টার ইশতিয়াক আহমেদ স্মারক বক্তৃতা অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে।

২৮.ডিসেম্বর ২৪, ২০১৪: ঢাকা'র ড্যাফোডিল ইন্টারন্যাশনাল ইউনিভার্সিটি এয়ার রোভার স্কাউট গ্রুপের রোভার দল রায়শ্বলিং (পায়ে হেঁটে ১৫০কিলোমিটার পরিভ্রমণ) এর অংশ হিসেবে রোভার ডেন পরিদর্শন ও রোভারবৃন্দের সাথে মতবিনিময় করে । ২৯.ডিসেম্বর ২৫, ২০১৪: মাকেটিং অ্যালামনাই ২৫তম ব্যাচের পুনর্মিলনীতে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৩০.জানুয়ারি ১, ২০১৫: ঢাকা আন্তর্জাতিক বাণিজ্য মেলায় উদ্বোধনী অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ২০১৫ সালের বার্ষিক কর্মপরিকল্পনা প্রণয়ন করা হয় । ৩১.জানুয়ারি ৯, ২০১৫: দর্শন বিভাগ অ্যালামনাই এসোসিয়েশন আয়োজিত ৭ম পুনর্মিলনীতে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৩২.জানুয়ারি ১৩, ২০১৫: ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের ৪৯তম সমাবর্তনে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । চূড়ান্ত সমাবর্তনের পূর্বে রোভারবৃন্দ সমাবর্তনের কস্টিউম বিতরণে সহযোগিতা করে ও সমাবর্তন মহড়ায় অংশগ্রহণ করে । ৩৩.জানুয়ারি ১৬, ২০১৫: সোসিওলজি অ্যালামনাই এসোসিয়েশন আয়োজিত পুনর্মিলনীতে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৩৪.জানুয়ারি ২৪, ২০১৫: ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্র প্রাঙ্গণে অর্ধশতাধিক দু:স্থ, অসহায় ও শীতাত্ত মানুষকে শীতবস্ত্র প্রদান করা হয় । ৩৫.জানুয়ারি ৩০, ২০১৫: ওয়ারফেজ ব্যান্ডের ৩০ বছর পূর্তি উপলক্ষে আয়োজিত কনসার্টে রোভারবৃন্দের স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । একই দিনে রোভারবৃন্দ ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের ৮৯ব্যাচের পুনর্মিলনীতেও স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৩৬.জানুয়ারি ৩১, ২০১৫: ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের ক্যাফেটেরিয়ায় সহচর ওরিয়েন্টেশনের আয়োজন করা হয় । ৩৭.ফেব্রুয়ারি ৯, ২০১৫: রোকেয়া হলের ৫৪তম বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৩৮.ফেব্রুয়ারি ২০, ২০১৫: সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিনের সম্পাদনায় 'উদ্দীপন' শিরোনামে দেয়ালিকা প্রকাশ করা হয় । দেয়ালিকার মোড়ক উন্মোচন করেন রোভার স্কাউট লিডার অধ্যাপক মাসুদা এম রশীদ চৌধুরী । একই দিনে ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্র ক্যাফেটেরিয়ার শিক্ষক আহার কক্ষে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় প্রেসিডেন্ট'স রোভার স্কাউট ও প্রাক্তন সিনিয়র রোভার মেট ফোরাম (ডুপসেফ) এর সভা অনুষ্ঠিত হয় । ৩৯.ফেব্রুয়ারি ২০ ও ২১, ২০১৫: মহান শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস উপলক্ষে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৪০.ফেব্রুয়ারি ২২, ২০১৫: বিপি দিবস উপলক্ষে বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত আলোচনা সভায় সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন অংশগ্রহণ করে । ৪১.ফেব্রুয়ারি - মার্চ, ২০১৫: ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্র মিলনায়তনে ছাত্র নির্দেশনা ও পরামর্শদান দফতর আয়োজিত অনুষদভিত্তিক ১ম বর্ষ (সম্মান) শ্রেণির শিক্ষার্থীদের পরিচিতি সভায় অংশগ্রহণ করে । ৪২.মার্চ ২, ২০১৫: জাতীয় পতাকা দিবস উদযাপন উপলক্ষে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক কলাভবন চত্বরে আয়োজিত আলোচনা সভা ও সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৪৩.মার্চ ৫-১০, ২০১৫: বাংলাদেশ স্কাউটস চট্টগ্রাম জেলা রোভারের সহযোগিতায় বাংলাদেশ স্কাউটস রোভার অঞ্চল আয়োজিত পঞ্চদশ রোভার এ্যাডভেঞ্চার ক্যাম্পে সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন অংশগ্রহণ করে । ক্যাম্পটি চট্টগ্রাম ও বান্দরবানের বিভিন্ন স্পটে অনুষ্ঠিত হয় । ক্যাম্পে অংশগ্রহণকারীরা বিভিন্ন আকর্ষণীয় ও বৈচিত্র্যময় কর্মসূচীতে অংশগ্রহণের পাশাপাশি বান্দরবানের 'তাজিংডং' ও 'কেওক্রাডং' পাহাড়ে পায়ে হেঁটে আরোহণ করে । ৪৪.মার্চ ৭, ২০১৫: ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের ক্যাফেটেরিয়ায় সহচর মূল্যায়ন পরীক্ষার আয়োজন করা হয় । ৪৫.মার্চ ১৩, ২০১৫: বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত বাংলাদেশ স্কাউটসের প্রধান জাতীয় কমিশনার ড. মোজাম্মেল হক খানের সংবর্ধনা অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ অংশগ্রহণ করে । ৪৬.মার্চ ২২, ২০১৫: ডেনের কম্পিউটারে ইন্টারনেট সংযোগ প্রদান করা হয় । এতে করে স্কাউটিংয়ে আইসিটি প্রয়োগের ক্ষেত্র বিস্তৃত হয় । ৪৭.মার্চ ২৬, ২০১৫: মহান স্বাধীনতা ও জাতীয় দিবস উপলক্ষে বঙ্গবন্ধু জাতীয় স্টেডিয়াম প্রাঙ্গণে ঢাকা জেলা প্রশাসন আয়োজিত শিশু কিশোর সমাবেশ ও কুচকাওয়াজ অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৪৮.মার্চ ২৭, ২০১৫: বাংলাদেশ স্কাউটসের প্রধান জাতীয় কমিশনার ড. মোজাম্মেল হক খান ভারত স্কাউটস ও গাইডস কর্তৃক 'সিলভার এলিফ্যান্ট' অ্যাওয়ার্ড লাভ করায় ঢাকা'র কৃষিবিদ ইনস্টিটিউশনের থ্রি ডি থিয়েটার হলে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় প্রেসিডেন্ট রোভার স্কাউট ও প্রাক্তন সিনিয়র রোভার মেট ফোরাম (ডুপসেফ) সংবর্ধনা অনুষ্ঠানের আয়োজন করে । ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপের পক্ষে শুভেচ্ছা বক্তব্য প্রদান করেন সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন । অনুষ্ঠান সঞ্চালনা করেন সিনিয়র রোভার মেট তাওহীদ আহমাদ । অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ মুক্তিযুদ্ধ বিষয়ক একটি নাটিকা পরিবেশন করে । ৪৯.মার্চ ২৭, ২০১৫: বাংলাদেশ স্কাউটস জামালপুর জেলা রোভার আয়োজিত রোভার স্কাউট লিডার ওরিয়েন্টেশনে দুর্যোগ বিজ্ঞান ও ব্যবস্থাপনা বিভাগের প্রভাষক জনাব মো.মারুফুর রহমান অংশগ্রহণ করে । ৫০. মার্চ ২৮, ২০১৫: মহান স্বাধীনতা ও জাতীয় দিবস উপলক্ষে ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের ক্যাফেটেরিয়ায় বক্তৃতা প্রতিযোগিতার আয়োজন করা হয় । ৫১.এপ্রিল ২, ২০১৫: সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন বাংলাদেশ স্কাউটসের প্রোগ্রাম বিভাগের টাস্ক ফোর্সের সদস্য হিসেবে নিয়োগ লাভ করে । ৫২.এপ্রিল ৫, ২০১৫: দাপ্তরিক কাজে ব্যবহারের জন্য roverscoutgroup@du.ac.bd ই-মেইল ঠিকানা খোলা করা হয় । এছাড়াও <http://www.du.ac.bd/cocurricular.php> ঠিকানায় গ্রুপের তথ্য হালনাগাদ করা হয় । উপদলসমূহ পুনর্গঠন করা হয় । ৫৩.এপ্রিল ১৪, ২০১৫: চারুকলা অনুষদ আয়োজিত মঙ্গল শোভাযাত্রায় রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । শুভ বাংলা নববর্ষ উপলক্ষে ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের ক্যাফেটেরিয়ার শিক্ষক আহার কক্ষে প্রীতিভোজের আয়োজন করা হয় । প্রীতিভোজ শেষে রোভারবৃন্দ

মাননীয় উপাচার্যের সঙ্গে মিলিত হয় । ৫৪.এপ্রিল ১৮, ২০১৫: ঢাকা কলেজ প্রাঙ্গণে বাংলাদেশ স্কাউটস আয়োজিত ডিজাস্টার রেসপন্স টিমের মহড়ায় রোভার নাহিদ মিয়া অংশগ্রহণ করে । ৫৫.এপ্রিল ২৩-২৫, ২০১৫: ঢাকার মিরপুরে অবস্থিত বিসিআইসি কলেজ প্রাঙ্গণে বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত প্রোগ্রাম ও সমাজ উন্নয়ন (সিডি) অ্যাওয়ার্ড কর্মশালায় রোভার মেট মো:মোস্তাফিজুর রহমান, সৈয়দ মুহাম্মদ মুনতাহির মোহাইমেন ও মো:ফয়সাল আহাম্মদ অংশগ্রহণ করে । ৫৬.এপ্রিল ২৫, ২০১৫: ঢাকা দক্ষিণ সিটি কর্পোরেশনের ব্যবস্থাপনায় রোভারবৃন্দ জাতীয় ভিটামিন এ প্লাস ক্যাম্পেইনে স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৫৭.এপ্রিল ২৫ - মে ২, ২০১৫: গাজীপুরের মৌচাকে অবস্থিত জাতীয় স্কাউট প্রশিক্ষণ কেন্দ্র প্রাঙ্গণে বাংলাদেশ স্কাউটসের প্রোগ্রাম বিভাগ আয়োজিত প্রেসিডেন্ট'স রোভার স্কাউট অ্যাওয়ার্ড এবং প্রেসিডেন্ট'স স্কাউট অ্যাওয়ার্ড প্রার্থীদের মূল্যায়ন ক্যাম্পে সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৫৮.মে ৭-৯, ২০১৫: 'বার্ষিক তাঁবু বাস ও দীক্ষা প্রদান' ছাত্র শিক্ষক কেন্দ্র প্রাঙ্গণে আয়োজন করা হয় । এতে ৬৫ জন রোভার সহচর আনুষ্ঠানিকভাবে দীক্ষা গ্রহণ করে । ৫৯.মে ২৩, ২০১৫: বাংলাদেশ ইতিহাস পরিষদ আয়োজিত ৪৫তম বার্ষিক সেমিনারে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৬০.জুন ৮, ২০১৫: ঢাকার বঙ্গবন্ধু জাতীয় স্টেডিয়াম প্রাঙ্গণে আয়োজিত বঙ্গবন্ধু-বঙ্গমাতা স্কুল ফুটবল টুর্নামেন্টের ফাইনাল ও পুরস্কার বিতরণী অনুষ্ঠানে রোভারবৃন্দ স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৬১.জুন ১৯-২৬, ২০১৫: বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত দক্ষতা ও পারদর্শিতা কোর্সে (সম্পাদকের কাজ ও ক্রাইম প্রিভেনশন) রোভারবৃন্দ অংশগ্রহণ করে । ৬২.জুন ২০, ২০১৫: ২০১৪-২০১৫ সেশনের মেট কাউন্সিলের ইফতার মাহফিল ডেনে আয়োজন করা হয় । ৬৩.আলোচ্য শিক্ষাবর্ষে রোভার স্কাউট লিডার কাউন্সিলের মোট ৬টি সভা অনুষ্ঠিত হয় । সভা অনুষ্ঠিত হওয়ার তারিখ যথাক্রমে- ৭ সেপ্টেম্বর ২০১৪, ২১ সেপ্টেম্বর ২০১৪, ২৬ অক্টোবর ২০১৪, ২৬ জানুয়ারি ২০১৫, ২০ এপ্রিল ২০১৫ ও ২৮ মে ২০১৫ । ৬৪.২০১৩-১৪ সেশনের মেট কাউন্সিলের ৮টি, ২০১৪-১৫ সেশনের মেট কাউন্সিলের ২৯টি সভা রোভার ডেনে অনুষ্ঠিত হয় । এছাড়াও ২০১৪-১৫ সেশনের মেট কাউন্সিলের ২টি বিশেষ সভা রোভার ডেনে অনুষ্ঠিত হয় । সিনিয়র রোভার মেটবৃন্দ বাংলাদেশ স্কাউটস ঢাকা জেলা রোভার আয়োজিত সিনিয়র রোভার মেটবৃন্দের ৬ টি সভায় অংশগ্রহণ করে । ৬৫.প্রায় ৪১টি ক্রু মিটিং অনুষ্ঠিত হয় । ক্রু মিটিংয়ে রোভারবৃন্দকে স্কাউটিংয়ের বিভিন্ন বিষয়ে হাতেকলমে প্রশিক্ষণ প্রদান করা হয় । ৬৬.মলচত্বর এলাকায় বৃক্ষরোপণ ও সংরক্ষণ কর্মসূচী বাস্তবায়ন করা হয় । ৬৭.ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় সুইমিং পুলে ১ বছরের জন্য ৩ জন রোভার ও ৩ জন গার্ল-ইন-রোভার স্বেচ্ছাসেবা প্রদান করে । ৬৮.বাংলাদেশ স্কাউটস প্রকাশিত মাসিক 'অগ্রদূত' পত্রিকার 'সংবাদদাতা' হিসেবে সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন নিষ্ঠার সাথে দায়িত্ব পালন করে । ৬৯.সিনিয়র রোভার মেট মো.আল-আমিন, রোভার মেট সৈয়দ মুহাম্মদ মুনতাহির মোহাইমেন, সহকারী রোভার মেট কাজী জুবায়ের হোসেন বাংলাদেশ স্কাউটসের গবেষণা ও মূল্যায়ন বিভাগের গবেষণা ও মূল্যায়ন টিমের সদস্য হিসেবে নিষ্ঠার সাথে দায়িত্ব পালন করে । ৭০.বাংলাদেশ স্কাউটসের ব্যবস্থাপনায় বাংলাদেশ টেলিভিশন (বিটিভি) আয়োজিত 'অগ্রদূত' অনুষ্ঠানের ৩টি পর্বে রোভারবৃন্দ সাংস্কৃতিক অনুষ্ঠান পরিবেশন করে । ৭১.গ্রন্থাগার ব্যবস্থাপনার দায়িত্ব পালন করেন সিনিয়র রোভার মেট মো.আল আমিন । তিনি রোভার মেট শারমিন আক্তার ও ফেরদৌসী রহমানের সহযোগিতায় বইয়ের তালিকা তৈরিকরণ, নতুন সজ্জাপদ্ধতি চালুকরণ, স্কাউটিং সম্পর্কিত প্রকাশনা নিয়মিত সংরক্ষণ, রোভারবৃন্দের মধ্যে বই ধার প্রদান প্রভৃতি কার্যক্রম সম্পাদন করেন । ৭২. দাপ্তরিক কাজে ব্যবহারের জন্য কম্পিউটার ক্রয়, শৌচাগার সংস্কার, কলাপসিপল গেট স্থাপন, গ্রন্থাগারের দুর্লভ স্কাউট প্রকাশনা বিশেষভাবে বাঁধাই করে সংরক্ষণ, ২০১৫-১৬ অর্থবছর থেকে ২০টি বৃত্তি বর্ধিতকরণ, নতুন টেলিফোন সেট স্থাপন, বৈদ্যুতিক পাখা সংস্কার, নতুন বৈদ্যুতিক বাতি স্থাপন, আলোকচিত্র বোর্ডে আলোকচিত্র হালনাগাদকরণ প্রভৃতি উন্নয়নমূলক কর্মকাণ্ড সাধিত হয় । ৭৩. ২০১৩-১৪ সেশনে দায়িত্ব পালনকারী সিনিয়র রোভার মেটবৃন্দকে বিদায়ী সংবর্ধনা প্রদান করা হয় । ৭৪.রোভারিংয়ের সর্বোচ্চ স্বীকৃতি প্রেসিডেন্ট'স রোভার স্কাউট (পিআরএস) অ্যাওয়ার্ড অর্জনকারী রোমানা আক্তার শিরিনকে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক রঞ্জার প্রদান করা হয় । ৭৫. ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের বৃক্ষায়ণ ও সৌন্দর্যবর্ধন কমটির সদস্য হিসেবে সম্পাদক ও প্রধান রোভার স্কাউট লিডার দায়িত্ব পালন করেন । ৭৬.সম্পাদক ও প্রধান রোভার স্কাউট লিডার অধ্যাপক মো: রমজুল হক ৪৯তম সমাবর্তন উদযাপন উপলক্ষে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক গঠিত স্বেচ্ছাসেবক ব্যবস্থাপনা উপ কমিটির সদস্য ও আসন ব্যবস্থাপনা উপ কমিটির সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন । এছাড়াও তিনি মহান শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস ২০১৫ উদযাপনের নিমিত্তে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক গঠিত কেন্দ্রীয় সমন্বয় কমিটির সদস্য, স্বেচ্ছাসেবক ব্যবস্থাপনা উপ কমিটির সদস্য ও শৃঙ্খলা ও নিরাপত্তা উপ কমিটির সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন । ৭৭.কোষাধ্যক্ষ ও রোভার স্কাউট লিডার অধ্যাপক ড. এ কিউ এম মাহবুব ৪৯তম সমাবর্তন ২০১৫ উদযাপনের নিমিত্তে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক গঠিত স্বেচ্ছাসেবক ব্যবস্থাপনা উপ কমিটির সদস্য ও আসন ব্যবস্থাপনা উপ কমিটির সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন । এছাড়াও তিনি মহান শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস ২০১৫ উদযাপনের নিমিত্তে

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক গঠিত কেন্দ্রীয় সমন্বয় কমিটির সদস্য ও স্বেচ্ছাসেবক ব্যবস্থাপনা উপ কমিটির সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন । ৭৮.রোভার স্কাউট লিডার জনাব মাহমুদুর রহমান মহান শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস ২০১৫ উদযাপনের নিমিত্তে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় কর্তৃক গঠিত শৃঙ্খলা ও নিরাপত্তা উপ কমিটির সদস্য হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন ।

প্রতিবেদন প্রণয়ন: মো.আল-আমিন, সিনিয়র রোভার মেট, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় রোভার স্কাউট গ্রুপ